Договор №  ____ / ____ на водоснабжение и водоотведение
г. Череповец
                                                  «____»____________202_ г.
Муниципальное унитарное предприятие города Череповца «Водоканал» (МУП «Водоканал»), именуемое в дальнейшем «Водоканал», в лице _____________________________________________________________________, действующего на основании доверенности № _________________________ с одной стороны, и _________________________________________________________, ________________ г. р., именуемый(ая) в дальнейшем «Потребитель», действующий(ая) на основании паспорта серия _________ номер___________,выданного_______________________________________________________________________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354 (далее – Правила), иными нормами действующего законодательства Российской Федерации, заключили договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1.  В соответствии с настоящим договором Водоканал обязуется:

1.1.1. осуществлять водоснабжение – подавать Потребителю через присоединенную водопроводную сеть холодную (питьевую) воду установленного качества в объеме, указанном в разделе 2 настоящего договора;

1.1.2. осуществлять водоотведение – осуществлять прием сточных вод Потребителя в централизованную систему водоотведения и обеспечивать их транспортировку и сброс в водный объект;

1.2. В соответствии с настоящим договором Потребитель, в свою очередь, обязуется:

1.2.1. соблюдать предусмотренный настоящим договором и действующим законодательством режим водопотребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в ведении Потребителя водопроводных сетей и исправность используемых приборов учета;

1.2.2. соблюдать требования к составу и свойствам отводимых сточных вод, установленные законодательством Российской Федерации;

1.2.3. производить Водоканалу оплату поданной воды и отведенных стоков в сроки, порядке и размере, определенных действующим законодательством и настоящим договором.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Водоканал обязан:

2.1.1. Обеспечивать Потребителя водой, соответствующей требованиям, установленным государственными стандартами, санитарными правилами и нормами по адресу:

162600, город Череповец, ________________________________________________
2.1.2. Принимать в систему канализации сточные воды от Потребителя по адресу:
162600, город Череповец, ________________________________________________
2.1.3. Водоканал имеет право контролировать правильность снятия показаний средств измерений Потребителем и предоставления им сведений о водопотреблении и водоотведении.
Если проверкой установлены расхождения между показаниями средств измерений и предоставленными сведениями о расходе воды, Водоканал производит перерасчет за весь период от даты предыдущей проверки до даты проверки, в ходе которой выявились расхождения.
2.1.4. Водоканал имеет право на обработку и передачу персональных данных Потребителя в рамках настоящего договора.
2.1.5. Водоканал обязуется не разглашать и не передавать персональные данные Потребителя третьим лицам, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Потребитель обязан:
2.2.1. Производить оплату Водоканалу за полученную воду и отведенные стоки, в размере соответствующем начислениям, произведенным Водоканалом в порядке, установленном действующим законодательством, разделом 3 настоящего договора.

При этом расчетный период составляет 1 календарный месяц.
2.2.2. Установить индивидуальные приборы учета воды согласно требованиям и норм действующего законодательства Российской Федерации в установленном порядке.
2.2.3. Иметь технические паспорта на индивидуальные приборы учета воды, предоставлять данные приборов учета.
2.2.4. Регулярно проводить техническое обслуживание индивидуальных приборов учета водопотребления для поддержания прибора учета в надлежащем состоянии и внешнем виде.
2.2.5. Передавать Водоканалу достоверные сведения по  показаниям индивидуальных приборов учета отпущенной холодной и горячей воды с 18 по 25 число расчетного (текущего) месяца по электронной почте ps@wodoswet.ru, по телефонам в городе Череповец: 67-60-21, через SMS на номер 8-911-048-30-82, через личный кабинет  на сайте lk.wodoswet.ru,  через сайт  wodoswet.ru  без регистрации, через сайт ГИС ЖКХ.
2.2.6. По окончании календарного года и (или) при установлении тарифа на холодную воду и водоотведение на следующий период, в акте снятия показаний приборов учета стороны указывают объем потребления за оставшиеся дни до введения тарифа и (или) до начала следующего календарного года, рассчитанный по среднесуточному показателю за предыдущий период.
2.2.7. Не производить никаких действий на узлах учета водопотребления по снятию, ремонту приборов учета, а также по срыву пломб без уведомления представителей Водоканала.
В случае срыва пломб израсходованный объем водопотребления и водоотведения будет предъявлен к оплате в соответствии с действующим законодательством.

2.2.8. Обеспечить доступ представителям Водоканала к приборам учета по первому требованию в заранее согласованное время (после предварительного уведомления за 3 календарных дня), но не чаще, чем 1 раз в 3 месяца.
В случае не обеспечения Потребителем доступа к узлам учета Водоканал действует в соответствии с действующим законодательством.
2.2.9. В период неисправности приборов учета, осуществления ремонта, замены, поверки, начисление платы за воду и водоотведение осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
2.2.10. Производить поверку индивидуальных приборов учета в соответствии с межповерочными интервалами, указанными в технической документации, в порядке, установленном действующим законодательством.
2.2.11. Внеочередная поверка средств измерений производится за счет Потребителя в следующих случаях:
- при отсутствии в паспорте отметки о проведении поверки;
- при наличии погрешности показаний средств измерений;

- при нарушении целости пломб на средствах измерений.

       2.2.12. В случае обнаружения неисправностей индивидуальных приборов учета и необходимости их ремонта, а также по истечении межповерочного срока, не позднее, чем в 3-дневный срок уведомить об этом Водоканал и принять меры по устранению неисправности в 30-дневный срок, в противном случае объемы воды и стоков будут предъявляться согласно п.2.2.6. настоящего договора.

       2.2.13. В случае изменения состава семьи предоставлять в Водоканал справку о количестве зарегистрированных в квартире человек в срок до 25 числа расчетного месяца.
2.2.14. Не возлагать исполнение обязанностей, предусмотренных п. 2.2. настоящего договора, на третьих лиц.

2.2.15. Для своевременного получения платежного документа содержать почтовый ящик в исправном состоянии.

3. Расчеты

3.1. Расчеты за холодную воду, израсходованную Потребителем, и принятые от него сточные воды производятся по тарифам, утвержденным постановлением Региональной энергетической комиссии Вологодской области с установленными надбавками к тарифам, утвержденными постановлением мэрии г. Череповца, публикуемым в официальном издании либо других средствах массовой информации, которые считаются измененными с момента, указанного в постановлении, а в случае, если срок введения тарифов не указан, с момента опубликования.

3.2. Начисление платы за объем воды, израсходованный на общедомовые нужды, а также водоотведение производится в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Оплата за потребленные коммунальные ресурсы (за водоснабжение и водоотведение) производится Потребителем ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за расчетным, на расчетный счет Водоканала либо в кассу Водоканала на основании платежных документов, направленных Водоканалом.

3.4. В случае обнаружения Водоканалом расхождений между показаниями приборов учета и данными, представленными Потребителем либо ошибок, допущенных при расчете сумм подлежащих к уплате, Водоканал производит соответствующий перерасчет при подготовке платежных документов за следующий расчетный период.
3.5. Доставка платежного документа осуществляется до почтового ящика Потребителя.

3.6. В случае неполучения платежного документа Потребитель вправе обратиться в расчетно-технический центр МУП «Водоканал», расположенный по адресу: г.Череповец, пр.Луначарского, 26, (с понедельника по четверг с 8.00 до 17.15, обед с 12.30 до 13.00).
4. Ответственность сторон
4.1. Водоканал несет ответственность за режим и качество подаваемой воды и отводимых стоков до границы эксплуатационной ответственности, определенной в соответствии с п.п. 1.3., 1.4. настоящего договора.

4.2. Водоканал вправе ограничить или прекратить водоснабжение в случаях, установленных действующим законодательством.
4.3. Ответственным лицом за надлежащее состояние индивидуальных приборов учета водопотребления, за передачу показаний индивидуальных приборов учета является Потребитель.

     4.4. Ответственным лицом за надлежащее состояние внутридомовых сетей водопровода и канализации, устройств и сооружений на них является Потребитель, либо, по его поручению, обслуживающая организация.

     4.5. Водоканал не несет ответственности за неисправное состояние внутридомовых сетей водопровода и канализации Потребителя, а также за сверхнормативное общедомовое водопотребление по причине неисправности внутридомовых сетей водопровода и канализации, узлов и сооружений на них.
5. Дополнительные условия
5.1. При исполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не нашедшим  отражения в договоре, стороны руководствуются действующим законодательством.
5.2. Споры, возникающие при исполнении договора, рассматриваются в судебном порядке.

5.3. В настоящий договор, по соглашению сторон, могут вноситься изменения и дополнения.

5.4. Настоящий договор заключен в соответствии с положениями нормативно-правовых актов, действующих на момент его заключения.

6. Срок действия договора
6.1. Срок действия договора с «____» ______________ 20___ года до «31» декабря 202__ года.

6.2. В случае если ни одна из сторон не заявит за 1 календарный месяц до окончания срока действия настоящего договора о его прекращении, то договор считается продленным на следующий календарный год.
6.3. В случае изменения способа управления многоквартирным домом обязательства Потребителя по настоящему договору сохраняются до момента заключения договора на отпуск воды и прием сточных вод с выбранной управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом.
При прекращении права собственности на занимаемое Потребителем жилое помещение, Потребитель обязан сообщить об этом в 3-дневный срок и произвести окончательный расчет за отпущенную воду и принятые сточные воды.

6.4. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от исполнения тех обязательств, которые возникли в период действия договора.

6.5. Приложение:
-копия свидетельства о праве собственности на жилое помещение;
- копия паспорта индивидуального прибора учета;

7. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Муниципальное унитарное предприятие города Череповец «Водоканал» МУП «Водоканал»
	Потребитель

	Адрес:

162600, Россия, Вологодская обл.,

г. Череповец, пр. Луначарского, 26,

    тел./факс (8202) 55-19-16 / 55-19-09

    р/сч 40702810571000000280

    к/сч 30101810200000000704

    ОКОНХ 90213, ОКПО 03263541

    ОГРН 1023501260870, БИК 044030704

    ИНН/КПП 3528000967 / 352801001

    Ф. ОПЕРУ Банка «ВТБ» (ПАО)

    в Санкт-Петербурге

	Ф.И.О._______________________________________________
Адрес: г. Череповец,
____________________________________________________
 Тел. __________________________________

	_______________/                                       /
м.п.
	                    ______________ /_____________________/